---

1) *tertio propriissime significat remissionem sive relaxationem debiti ex parte eius cui indulgetur sive actionis ex parte indulgentis sive relaxat actionem in iuris rigore dispensando . . . . sive penam ad quam quis ei obligatur. Et quia quantum ad effectum idem est remittere debitum et dare unde illud solvatur, inde quarto dicitur indulgentia donatio illius qua quis debitum solvit, sicut si usw. Unde indulgentia non est remissio pene ut diffinit summ. ange. nec relaxatio eiusdem ut dicit su. ro. quia ecclesia facit indulgentias quantum ad omnes penas et tamen non absolvit ab omni pena. (Dies kann nämlich nicht der Priester angesichts der von einem höheren Kleriker auferlegten Strafe.) . . . iste qui indulgentias suscipit non absolvitur simpliciter loquendo a debito pene: sed datur sibi unde debitum solvat. Est ergo indulgentia usw. wie oben.*

2) *Summa autem angelica ab isto fundamento declinans dicit cum Francisc. de mayro. quod cum merita sanctorum sint ultra condignum remunerata a deo et exhausta dantur solum ex merito Christi et passionis eius.*

3) *Sed istud argumentum fuit solutum antequam factum a Pe. de palu.* Dieser unterscheidet: das *opus bonum* ist seinem Wesen nach 1) *meritorium*, in diesem nützt es nur dem, der es tut (ausgen. Christi Werk), 2) *satisfactorium* . . . et sic multi sancti plus satisfecerunt quam debuerunt.

qu. 2. Wozu hilft die Indulg. und welche pena wird durch sie nachgelassen? Dafs die Indulg. gelten, darüber ist man sich in der Kirche klar, aber über das *ad quid valeant* sind die Meinungen sehr geteilt gewesen. Das kann man schon aus der Darstellung des Thomas ersehen. Dieselben zu widerlegen ist entweder überflüssig, wenn sie zu töricht sind, oder im anderen Falle ist diese Widerlegung schon durch den Genannten geschehen <sup>1</sup>, der wiederum ausführlich selbst zu Worte kommt <sup>2</sup>.

qu. 3. Quantum indulg. valent. Silvester führt hier einige der sehr über diese Frage geteilten Meinungen vor (die z. B. bei Angelus schon in gröfserer Vollständigkeit und Übersichtlichkeit uns dargelegt wurden). Seine Meinung ist die, dafs man das Quantum, das die Ind. spendet, nicht von der devotio oder dem labor und datum recipientis abhängig machen soll <sup>3</sup>. Es ist einfach zu sagen: *tantum valent, quantum praedicatur* <sup>4</sup>, vorausgesetzt, dafs die nötigen Bedingungen *ex parte dantis* und *ex parte recipientis* erfüllt sind. Im Ermessen des ersteren steht es *taxare, quantum de pena per indulgentiam remittatur*, denn solche remissio ist eine Wirkung der jurisdiktionellen Machtbefugnis. Es kommen hierbei zunächst gar nicht die Barmherzigkeit Gottes und seine Gerechtigkeit in Frage, sondern die pena des einen wird dem anderen angerechnet <sup>5</sup>. Auch wenn Indulg. leichtfertig gespendet werden, verlieren sie nichtsdestoweniger nicht ihre Geltung für den Erwerber.